Протокол №2

заседания районного методического объединения

учителей биологии

 Каменского района

 от 5 декабря 2022 года.

Присутствовало-12 человек

Вопросы заседания:

1. Организация внеурочной деятельности в соответствии с требованиями

обновленных ФГОС ООО. Мастер-класс ( Фомина Л. П., учитель биологии

МОУ СОШ №8 г. Каменки).

2. Разработка, управление подготовкой и защита индивидуального

образовательного проекта или учебного исследования в рамках реализации

основной образовательной программы ФГОС ООО и СОО. Обмен опытом и

мнениями. (Рощин Д.С. , учитель биологии МОУ СОШ №9 им. Кирилла и

Мефодия).

3. Педагогический практикум по решению экзаменационных заданий ОГЭ и ЕГЭ,

заданий на формирование функциональной грамотности (Суетина Т.Ю.,

руководитель районного методического объединения учителей биологии,

обмен мнениями).

4. Совершенствование форм и методов  работы с одаренными детьми. Проблемы

подготовки обучающихся к участию  в олимпиадах , конкурсах, научно-

практических конференциях разного уровня . Обмен опытом в режиме

круглого стола (Суетина Т.Ю., руководитель РМО учителей биологии).

Слушали:

По первому вопросу учителя биологии МОУ СОШ № 8 г.Каменки  Фомину

Людмилу Петровну, которая в рамках мастер класса познакомила

присутствующих  с возможностями использования оборудования «Точки роста»

при организации внеурочной деятельности в соответствии с требованиями

обновленных ФГОС ООО.

По второму вопросу  учителя биологии МОУСОШ №9 им. Кирилла и Мефодия

г.Каменки Рощина Дмитрия Сергеевича, который познакомил учителей биологии

с опытом работы по теме «Разработка, управление подготовкой и защита

индивидуального образовательного проекта или учебного исследования в рамках

реализации ФГОС ООО и ФГОС СОО».

По третьему вопросу  руководителя районного методического объединения

учителей биологии   Суетину Татьяну Юрьевну, которая провела педагогический

практикум по решению экзаменационных заданий ОГЭ и ЕГЭ, заданий на

формирование функциональной грамотности.

По четвертому вопросу руководителя районного методического объединения

учителей биологии Суетину Татьяну Юрьевну, которая  в режиме круглого стола

рассмотрела вопросы совершенствования форм и методов  работы с одаренными

детьми, уделив внимание  проблемам подготовки обучающихся к участию  в

олимпиадах, конкурсах, научно-практических конференциях разного уровня

Решили:

1.Использовать возможности оборудования «Точки роста» при организации

внеурочной деятельности в соответствии с требованиями обновленных ФГОС

ООО.

2.Совершенствовать подходы к разработке, управлению подготовкой и защите

индивидуального образовательного проекта или учебного исследования в рамках

реализации ФГОС ООО и ФГОС СОО.

3.Продолжить проведение педагогических практикумов по решению

экзаменационных заданий ОГЭ и ЕГЭ, заданий на формирование функциональной

грамотности для устранения профессиональных дефицитов учителей биологии.

4.Активизировать работу в образовательных организациях по подготовке

обучающихся к участию  в олимпиадах, конкурсах, научно-практических

конференциях разного уровня.

5.Усилить внимание педагогов к формированию функциональной грамотности

учащихся.

Руководитель РМО                                                                   Суетина Т.Ю.